INDICAÇÃO N° 455/2025

JUSTIFICATIVA:

VANDROSO. O DA SILVA

'ereador

Câmara Municipal de Piraí
Estado do Rio de Janeiro

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmDirai@pirai.ri.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

Câmara Municipal de Pirai (RJ)

■HMHII
PROTOCOLO GERAL 788/2025

Data: 18/08/2025 - Horário: 16:45
Legislativo ■ IND 455/2025

Tais medidas são essenciais para garantir dignidade, conforto e
segurança às famílias em momentos de despedida e homenagens a seus entes
queridos.

A Capela do Cemitério do Centro necessita de diversas
adequações para oferecer melhores condições de uso à população. E
fundamental que sejam realizados serviços de limpeza periódica, implantação
de acessibilidade para pessoas com mobilidade reduzida, construção de uma
cozinha de apoio, além do aumento da área coberta para melhor acomodação
dos familiares e visitantes.

O Vereador Dr. Evandro Soriano da Silva, com assento nesta
Casa Legislativa, no uso de suas atribuições legais, indica ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, e, por seu intermédio, ao Senhor Secretário
Municipal de Obras, Urbanismo e Habitação, que sejam realizadas melhorias
na Capela do Cemitério do Centro, no município de Piraí.

Outro ponto de grande relevância é a melhoria do caminho de
acesso até os túmulos, que atualmente encontra-se em condições inadequadas,
gerando dificuldades de locomoção, especialmente em dias de chuva. E
melhoria na condição de trabalho e equipamentos dos servidores que apoiam à
capela.

Certo do compromisso de Vossa Excelência com a qualidade dos
serviços públicos e a valorização dos espaços comunitários, agradeço pela
atenção e aguardo as providências necessárias para o atendimento desta
importante demanda.

SALA DAS SESSÕES, em 18 de agosto de 2025.

mailto:cmDirai@pirai.ri.leg.br